³⁸ Voir *Qu. Phys.*, II, 13, f^o XL^{rb} : « Nec illi pulli determinant hyrundinem ad sic operandum, sed forma et natura hyrundinis et corpora caelestia determinatis temporibus et Deus supremus per suam sapientiam infinitam determinant hyrundinem ad coitum, ex quo consequenter sequitur generatio ovorum, et iterum hyrundine sic disposita, natura hyrundinis cum corporibus celestibus et Deo determinant illam ad nidificandum et tandem ad ponendum ova, ad covandum et generandum pullos et ulterius ad nutriendum, etc. »

³⁹ « Ad ultima conceditur quod bene non ex materia principaliter provenit talis ordinatio et diversificatio operationum, sed a natura agente que vere est causa finalis operationum aliarum sequentium, et hoc solum, ut credo, intendebat Aristoteles contra Antiquos » (*Qu. Ph.*, II, 13, f^o XL^{va}).

s'établit à Paris dans le deuxième quart du siècle. Une conception nouvelle du rapport entre langage et choses, d'une part, obligeant à redéfinir les normes de scientificité, et une mutation dans le système des causes d'autre part, rompant avec toute vision hiérarchisée au profit d'une vision plus horizontale et surtout plus homogène des causes, viennent nourrir du côté de l'objet, en quelque sorte, et pas seulement du côté de la démarche épistémologique, l'idée d'une *scientia naturalis*. Assurément, la méthode et l'objet ne vont pas l'un sans l'autre. Mais il s'agit pas seulement de parler en naturaliste ou en philosophe, il est question de parler *de la nature*. La philosophie naturelle a pour objet ou champ propre un domaine du réel qui a son autonomie et qui est considéré sous certains aspects. Dans ce cadre, et avec toutes les limites que cela implique, on peut dire que Jean Buridan donne une consistance nouvelle, plus forte, à l'idée de nature comme complexe ordonné, comme ensemble réglé de choses, appelant d'autres modes d'étude que les vieilles descriptions encyclopédiques. Cette conception de la nature va marquer la philosophie naturelle du XIV^e siècle parisien et susciter ensuite de nouvelles approches, à la fois philosophiques et scientifiques, en Italie.